[image: 01-герб]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.12.2023 г. № 192
пос. Воля

О принятии проекта решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области о внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области о внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области согласно приложению 1.
2. Назначить публичные слушания для жителей Воленского сельского поселения по вопросу обсуждения проекта решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области о внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 30 января 2024 года в 15 часов 00 минут в здании Воленского сельского Дома Культуры, расположенного по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, пос. Воля, ул. Студенческая, д.86а.
3. Утвердить предлагаемый порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» согласно приложению 2.
4. Создать комиссию по приведению Устава Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района в соответствие с действующим законодательством согласно приложению 3.
5. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Воленского сельского поселения Десятникова А.Ю.

Глава Воленского сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                            А.Ю. Десятников

[bookmark: _Hlk108096133]

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Воленского сельского поселения
от 26.12.2023г.№ 192

[image: 01-герб]
ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от __.__.2024г. № __
пос. Воля

О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, Совет народных депутатов Воленского сельского поселения

Р ЕШ И Л:
1. Внести в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского района Воронежской области следующие изменения:
1.1. В статье 11 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
1.1.1. Пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Воленского сельского поселения официальной информации.».
          1.1.2. В пункте 12 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1 Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей.
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Воленского сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.».
            1.3. Статью 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить частью 3.4 следующего содержания:
«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции».
1.4. Дополнить Устав статьей 33.1 следующего содержания:
 «Статья 33.1 Участие в формировании Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области
1. С момента начала формирования Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов сельского поселения	выбирает открытым голосованием из своего состава двух депутатов Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области.
Выдвижение (самовыдвижение) кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области происходит непосредственно на заседании Совета народных депутатов сельского поселения путем предложения соответствующей кандидатуры для внесения в список голосования. Правом выдвижения (самовыдвижения) кандидатов обладают только действующие депутаты Совета народных депутатов сельского	поселения.
Голосование по вопросу избрания депутатов Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области проводится в независимости от количества выдвинутых кандидатов по каждой кандидатуре отдельно. Кандидат считается избранным, если в результате голосования за его кандидатуру проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета народных депутатов сельского поселения. При голосовании по вопросу избрани депутатов Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области каждый депутат может проголосовать только за двух кандидатов.
В случае если для голосования выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого количества голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее количество голосов в первом туре.
Избрание депутата Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области оформляется решением Совета народных депутатов Воленского сельского 	поселения, которое подлежит официальному, обнародованию.
2. Срок полномочий депутатов Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области от Воленского сельского поселения не может быть больше срока полномочий соответствующих депутатов Совета народных депутатов сельского поселения.».
l. 5. Статью 34 «Глава Воленского сельского поселения» дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава Воленского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интереса и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции».
1.6. В статье 65 «Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления Воленского сельского поселения»:
1.6.1. В части 4:
1.6.1.1. В абзацах первом и втором слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
1.6.2. В части 5 слово «правительством» заменить словом «Правительством».
2. Предоставить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Воленского сельского поселения А. Ю. Десятникова

Глава Воленского сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                          А.Ю. Десятников

Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Воленского сельского поселения
от 26.12.2023г. № 192

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан по обсуждению проекта
решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

1. Предложения граждан к проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района»:
1.1. Принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии.
1.2. Предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства, контактного телефона.
1.3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области», выдается письменное подтверждение о получении текста, подписанное председателем комиссии, либо членом комиссии.
В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.
Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения и замечания.
Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов Воленского сельского поселения, расположенном по адресу:
Воронежская область, Новоусманский район, п. Воля, ул. Советская, д. 48, администрация сельского поселения, кабинет № 1, тел. 3-51-20, 3-53-32, 3-52-59, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00 до «29» января 2023 года.

[bookmark: _GoBack]

Приложение 3
к решению Совета народных депутатов
Воленского сельского поселения
от 26.12.2023г. № 192

С О С Т А В
специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний
по внесению изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

Десятников А.Ю.                                   глава Воленского сельского поселения,
                            председатель комиссии

Волченко О.Н.

Золотарева О.В.

Заместитель председателя Совета народных депутатов Воленского сельского поселения

депутат Совета народных депутатов Воленского сельского поселения, секретарь комиссии

	                                 члены комиссии:

Печенкина Т.С.

Заместитель главы администрации
Воленского сельского поселения

	Головина И.Ю.
	представитель общественности

image1.jpeg